
                                      2 см                               
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 30.01.2023 г.  № 162-пм 

 

г. Магадан 

 

Об уполномоченных органах при использовании гражданами земель  

или земельных участков находящихся в муниципальной собственности, 

и земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, расположенных на территории муниципального 

образования «Город Магадан», для возведения гражданами гаражей, 

являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки 

технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их 

места жительства  

 

 

 В целях организации работы по использованию земель или земельных 

участков находящихся в муниципальной собственности, и земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена, 

расположенных на территории муниципального образования «Город 

Магадан», для возведения гражданами гаражей либо для стоянки средств 

передвижения инвалидов вблизи их места жительства, в соответствии со 

статьей 39.36-1 Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением 

Правительства Магаданской области от 24.12.2021 № 1032-пп «Об 

утверждении Порядка использования земель или земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, для 

возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными 

сооружениями, либо для стоянки технических или других средств 

передвижения инвалидов вблизи их места жительства», руководствуясь 

статьями 35.1 и 45 Устава муниципального  образования «Город Магадан», 

мэрия города Магадана   п о с т а н о в л я е т: 

1. Определить департамент строительства, архитектуры, технического 

и экологического контроля мэрии города Магадана уполномоченным 



2 

 

органом на принятие решений о выдаче разрешений для возведения 

гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями (далее – 

возведение гаража), для стоянки технических или других средств 

передвижения инвалидов вблизи их места жительства (далее – стоянка 

средств передвижения инвалидов) либо об отказе в выдаче разрешения на 

возведение гаража, разрешения на стоянку средства передвижения 

инвалидов, решений о досрочном прекращении действия указанных 

разрешений при использовании гражданами земель или земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, расположенных 

на территории муниципального образования «Город Магадан», для 

возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными 

сооружениями, либо для стоянки технических или других средств 

передвижения инвалидов вблизи их места жительства. 

2. Департаменту строительства, архитектуры, технического и 

экологического контроля мэрии города Магадана: 

2.1. Осуществлять прием, рассмотрение заявлений граждан с 

приложенными документами, предусмотренными Порядком использования 

земель или земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, для возведения гаражей, либо для стоянки 

средств передвижения инвалидов, утвержденным постановлением 

Правительства Магаданской области от 24.12.2021 № 1032-пп. 

2.2. Выдавать разрешения на стоянку средств передвижения инвалидов 

в установленном порядке. 

2.3. Направлять в департамент имущественных и жилищных 

отношений мэрии города Магадана заявления и документы граждан, по 

которым приняты решения о выдаче разрешения на возведение гаража. 

3. Определить департамент имущественных и жилищных отношений 

мэрии города Магадана уполномоченным органом на выдачу гражданам 

разрешений для возведения гаражей. 



3 

 

4. Департаменту имущественных и жилищных отношений мэрии 

города Магадана: 

4.1. Осуществлять определение размера платы за использование 

земельных участков для возведения гаражей. 

4.2. Выдавать гражданам разрешения для возведения гаражей. 

4.3. Взымать плату за использование земель или земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, расположенных 

на территории муниципального образования «Город Магадан», для 

возведения гаражей. 

5. Опубликовать настоящее постановление в городских средствах 

массовой информации. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

И.о. главы муниципального образования 

«Город Магадан», мэра города Магадана 

 

А. Малашевский 


